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Anotace:

Tématem práce je vybudování archivního digitalizačního pracoviště počínaje vypracováním

projektu přes rozbor obecných podmínek a předpokladů práce po řešení finančních,

personálních a technických otázek. Závěrem jsou popsány praktické návody a postupy

digitalizace archivního materiálu.
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Abstract:

This thesis describes formation process of digitizing workplace for archival documents from

project formulation through general work conditions analysis up to financial, personal and

technical questions solution. At the conclusion are described practical guidelines and work

flow for digitizing of archival documents.
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Úvod

Digitalizace, databáze, zpřístupňování dat či dlouhodobá archivace jsou témata, kterým

se dnes nelze vyhnout. Pronikla i do světa archivů, knihoven a muzeí, tedy do institucí, které

byly dlouho širokou veřejností neprávem vnímány jako potemnělé budovy, ve kterých se

mluví nanejvýš polohlasem a kde na všem leží stoletý prach. Dnes však celosvětově stojí

v popředí projektů zpřístupňujících kulturní dědictví a odkrývají svá nesmírná bohatství.

V rámci bezbřehého prostředí internetu vzniká nový virtuální prostor, v němž jsou k dipozici

autentické a nezkreslené informace v podobě pramenů. Pro archiváře se otevírají nové

možnosti a výzvy, které vítají někdy s nadějemi, jindy s pochybami, ale málokdy dobře

vybaveni informacemi o tom, co konkrétního mohou očekávat. Svět informačních a

komunikačních technologií je relativně mladý, ale o to více dynamický. Co včera platilo, dnes

již nemusí a zítra jistě nebude. Nic nemá dlouhého trvání. Vše se neustále inovuje,

zdokonaluje a zrychluje. Data se mění, informace zastarávají, vše směřuje k dokonalejší

budoucnosti. Tak odlišný archivní a virtuální svět musí v zájmu ochrany, uchovávání a

prezentace kulturního bohatství nalézt společnou řeč. Informační technologie se mohou stát

nástrojem této péče, ale archiv musí přistoupit na komunikaci v jejich jazyce. Společným

tématem obou jsou informace, potrava informační společnosti.

Téma práce jsem volila s ohledem na to, že by mělo být jednou z otázek moderního

archivnictví a vychází také z mé někdejší praxe v Ústavu pro českou literaturu Akademie věd

ČR a v Národním technickém muzeu, kde se této problematice věnuji dosud. Na začátku

vzniku tohoto textu jsem stála před otázkou, zda vše již nebylo mnohokrát vyřčeno. Ano,

bylo, nesčetněkrát. Zejména v posledních letech probíhá celá řada konferencí a seminářů, kde

se pracovníci paměťových institucí svěřují zejména se svými praktickými zkušenostmi. Když

jsem však provedla s pomocí kolegů v archivech a muzeích malý průzkum vědomostí v

oblasti digitalizace, zjistila jsem, že ani teoretické znalosti ani praktické zkušenosti nejsou

stále dostačující. Jen polovina dotázaných archivů již systematicky digitalizuje, ale je

potěšující, že téměř bez výjimky používají pro tuto činnost alespoň jednoduché interní

směrnice. Ze získaných odpovědí vyplynulo, že se zajímají zejména o tvorbu digitalizačního

projektu a pracovní postupy, ve středu zájmu stojí databáze, dlouhodobá archivace a technické

standardy, níže pak autorské právo, zpřístupňování dat, specifikace hardwaru a nejméně
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důležitou se jeví správa barev. Tomuto zájmu jsem přizpůsobila rozsah a hloubku jednotlivých

témat a výsledná práce se nachází v pomyslném průsečíku zjištěných potřeb a mých

zkušeností s digitalizací různorodých typů archivních materiálů.

Cílem práce je sledovat postup kroků a podmínky, které povedou k vybudování

digitalizačního pracoviště a ke stanovení standardů jím prováděné digitalizace archiválií.

Předmětem zájmu digitálního zpracování bude nejběžnější typ archiválií, tedy dvourozměrné

dokumenty v podobě spisového materiálu a fotografií, v menší míře ostatních plošných

předloh. První kapitola přináší úvod do problematiky, věnuje se poslání archivů, možným

formám digitalizace a jejím výhodám. Další kapitola sleduje kroky managera připravujícího

digitalizační projekt. Vyjmenovává nezbytné součásti plánování počínaje úvodní analýzou a

stanovením cílů projektu, přes jeho zajištění z hlediska personálního, finančního a

materiálního až po specifickou úvahu nad strategií dlouhodobé archivace dat. Třetí kapitola

popisuje obecné podmínky digitalizace archiválií. Rámcově nastiňuje v současné době

dostupné a užívané technologie a zdroje, s nimiž je třeba se seznámit, aby mohly být následně

aplikovány v praxi. Vedle základní charakteristiky předloh a obecného rámce lidských a

peněžních zdrojů uvádí především údaje technického rázu, seznamuje se základními

vlastnostmi digitálních obrazů, hardwaru, softwaru, metadat a archivních nosičů. Poslední

kapitola představuje metodiku odborných činností digitalizačního pracoviště, jeho provozu,

standardů a pracovních postupů včetně konkrétních příkladů. Práce je doplněna obrazovou

přílohou, která pomáhá ilustrovat teoretická schémata a přináší praktické ukázky z

digitalizačního procesu. V příloze je zařazen také výstup z výše zmíněné dotazníkové ankety

týkající se digitalizace archivního materiálu v archivech a muzeích.
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 1 Archivnictví a digitalizace

1.1 Archivy

Archivy jsou instituce soustřeďující soubory písemných památek vybraných z materiálu

pocházejícího z veřejné či soukromé úřední činnosti. Jejich posláním je shromažďování,

dlouhodobé uchovávání, ochrana, odborné zpracovávání, evidence a zpřístupňování

dokumentů s vypovídací historickou hodnotou. Úloha archivů je zejména správní, informační

a vědecká. Dnes převažuje jejich význam vědecko–historický, v počátcích však byla důležitá

především jejich role právní. V České republice existuje v současné době osm státních

veřejných archivů (Národní archiv a Státní oblastní archivy), městské archivy, archivy

správních institucí, specializované a bezpečnostní (institucí, škol a úřadů) a akreditované1

i neakreditované soukromé archivy (společností, spolků, politických stran, církví atd.).

Společně s knihovnami a muzei lze archivy zařadit mezi tzv. paměťové instituce, které

společně pečují o kulturní dědictví, shromažďují pozůstatky minulé lidské činnosti a existence

a výsledky lidského poznání a vědomí, které mají trvalou a významnou historickou hodnotu2.

Jmenované instituce uchovávají materiál archivní povahy a jejich činnost se do určité míry

překrývá a doplňuje. Zatímco však ve většině archivů převažují písemné prameny úřední

povahy, které vznikly z činnosti veřejné správy nebo ze soukromé činnosti jednotlivců a byly

následně archivu předány, knihovny se zaměřují především na literární písemné památky

(tedy neúřední) a muzea budují své sbírky na základě průzkumu a výběrové dokumentace

k daným oborům.

Ve všech oblastech klíčových úkolů archivů stoupá v současné době spoluúčast informačních

technologií. Digitalizace je jedním z příkladů tohoto využití. Hraje důležitou roli

v uchovávání dokumentů, jejich odborném zpracování a zpřístupňování v nich obsažených

informací. Je tedy jedním z nástrojů využitelných k uchovávání národního kulturního dědictví

dalším generacím.

1 Vyhovující formálně § 58 - § 60 zákona č. 499/2004 Sb. O archivnictví a spisové službě a o změně některých
zákonů, jak vyplývá z pozdějších změn.

2 BARTOŠ, Josef. Úvod do archivnictví. S. 11.
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 1.2 Digitalizace

Co je to digitalizace? Náš přední odborník na danou problematiku, ing. Stanislav Psohlavec,

který má dlouholeté zkušenosti zejména s digitalizací historických knižních fondů, používá

následující definici: „Digitalizace je převod vybraných měřitelných fyzikálních veličin

digitalizovaného objektu do numerických hodnot, jejichž kódování a uložení za účelem

pozdějšího vygenerování jiných fyzikálních veličin s cílem umožnit pozdějšímu uživateli

fyziologické vjemy nahrazující přímé vnímání originálu“3. Znamená to, že digitalizací

získáváme dokument v elektronické podobě, který je záznamem originálu a který se

na základě našeho vnímání jeví stejný jako originál. Nemůže být však jeho plnohodnotnou

kopií (a tedy ani náhradou!), protože vznikl za použití jiných technologií a má odlišné

fyzikální vlastnosti. Jde o zcela nový dokument, který může originál plně zastoupit pouze jako

nosič původního obsahu - jako informační zdroj. Nakolik věrně bude elektronická reprodukce

zaznamenávat fyzickou podobu originálu lze ovlivnit použitím konkrétních digitalizačních

metod.


[…]


Charakter institucí zpracovávaného materiálu dle
nosiče/formátu:

Které informace ohledně metodiky digitalizace by pro Vás
byly přínosné? Uveďte prosím u jednotlivých témat pořadí dle
Vašich priorit

Příloha II

Instituce: Archiv Vysoké školy báňské - Technické univerzity Ostrava

Kontaktní osoba:

Typ materiálu, který instituce eviduje: cca množství absolutní / percentuelní

archiválie 600 bm

sbírkové předměty

knihovní jednotky

dokumenty archivního charakteru neevidované jako archiválie

jiné

cca množství absolutní / percentuelní

spisy – převážně textové, rukopisné i tištěné, volné tištěné spisy (92%)

vázané předlohy tištěné i rukopisné

pozitivy (vč. fotografických alb) fotografie (5%)

negativy skleněné

negativy kinofilmové, planfilmové, diapozitivy

grafiky, kresby

malby (plátna)

plány, výkresy, mapy aj. velké či nestandardní formáty Součástí vědecko-výzkumných zpráv jsou výkresy, plány

trojrozměrné předměty malé (do cca 1m3)

trojrozměrné předměty velké (nad cca 1m3)

audiovizuální nosiče CD, DVD (3%)

digitální data (born digital)

jiné formátově specifické – jaké (doplňte)

Digitalizuje Vaše instituce systematicky? NE

V jakém poměru digitalizujete interně : externě? 80% : 20 %

Máte databázi, která eviduje digitální kopie? ANO

Má Vaše instituce koncepci a/nebo pravidla digitalizace? Digitalizace se realizuje ve spolupráci s Audiovizuálním centrem VŠB-TUO

Pořadí 1 – 10 Případná bližší specifikace Vašeho zájmu

tvorba a řízení digitalizačního projektu 1

pracovní postup – workflow 2

hardware – typy zařízení (skenery, fotoaparáty) 3

technické parametry (rozlišení, formáty, barevná hloubka) 8

správa barev 9

databáze, metadata 7

správa dat – ukládání, zálohování, migrace 4

autorské právo 5

zpřístupnění (prohlížení) 6

jiné – doplňte

Charakter institucí zpracovávaného materiálu dle
nosiče/formátu:

Které informace ohledně metodiky digitalizace by pro Vás
byly přínosné? Uveďte prosím u jednotlivých témat pořadí dle
Vašich priorit

Příloha II

Instituce: Národní filmový archiv

Kontaktní osoba:

Typ materiálu, který instituce eviduje: cca množství absolutní / percentuelní

archiválie NFA pečuje celkem o 6 280,07 bm archiválií

sbírkové předměty

knihovní jednotky více než 100 000

dokumenty archivního charakteru neevidované jako archiválie

jiné

cca množství absolutní / percentuelní

spisy – převážně textové, rukopisné i tištěné, volné 3 719 kartonů, 2 622 balíků

vázané předlohy tištěné i rukopisné 269 úředních knih, 37 rukopisů

pozitivy (vč. fotografických alb) 557 879 fotografií, 140 alb

negativy skleněné

negativy kinofilmové, planfilmové, diapozitivy

grafiky, kresby 2 925 výtvarných návrhů

malby (plátna)

plány, výkresy, mapy aj. velké či nestandardní formáty

trojrozměrné předměty malé (do cca 1m3)

trojrozměrné předměty velké (nad cca 1m3)

audiovizuální nosiče 1 335 AV nosičů s nefilmovými pořady, 15 770 film. pozitivů, 14 890 film. negativů

digitální data (born digital)

jiné formátově specifické – jaké (doplňte)

Digitalizuje Vaše instituce systematicky? Ano

V jakém poměru digitalizujete interně : externě?

Máte databázi, která eviduje digitální kopie?

Má Vaše instituce koncepci a/nebo pravidla digitalizace?

Pořadí 1 – 10 Případná bližší specifikace Vašeho zájmu

tvorba a řízení digitalizačního projektu 3 1 - nejvyšší priorita, 10 - nejnižší priorita

pracovní postup – workflow 3 1 - nejvyšší priorita, 10 - nejnižší priorita

hardware – typy zařízení (skenery, fotoaparáty) 10 1 - nejvyšší priorita, 10 - nejnižší priorita

technické parametry (rozlišení, formáty, barevná hloubka) 5 1 - nejvyšší priorita, 10 - nejnižší priorita

správa barev 6 1 - nejvyšší priorita, 10 - nejnižší priorita

databáze, metadata 3 1 - nejvyšší priorita, 10 - nejnižší priorita

správa dat – ukládání, zálohování, migrace 8 1 - nejvyšší priorita, 10 - nejnižší priorita

autorské právo 3 1 - nejvyšší priorita, 10 - nejnižší priorita

zpřístupnění (prohlížení) 1 1 - nejvyšší priorita, 10 - nejnižší priorita

Charakter institucí zpracovávaného materiálu dle
nosiče/formátu:

11 860

7 605

interně: 89% - fotografie, plakáty do rozměru A3, listinné materiály, políčka z filmového
pásu; externě: 11% - plakáty o rozměru větším než A3

Digitalizované obrazové materiály v databázi MF COBOL; knihovní jednotky v digitální
knihovně KRAMERIUS

Od roku 1997 se NFA věnuje systematické digitalizaci obrazových materiálů, především
fotografií a plakátů k českým hraným filmům. Výběrově se rovněž digitalizují i obrazové
materiály k českým nehraným filmům, zahraničním hraným i nehraným filmům a portréty
osobností české i světové kinematografie. Vzhledem k vysoké absenci obrazových
materiálů k českým dokumentárním filmům do roku 1945 probíhá digitalizace filmových
políček z filmových pásů pro filmy z uvedeného období.

Které informace ohledně metodiky digitalizace by pro Vás
byly přínosné? Uveďte prosím u jednotlivých témat pořadí dle
Vašich priorit