## Posudek oponenta k bakalářské práci

<b>Vysoká škola:</b> Univerzita Karlova v Praze
<b>Fakulta, katedra:</b> Filozofická fakulta, Katedra pomocných věd historických a archivního studia
<b>Jméno studentky:</b> Magdalena Buriánková
<b>Název práce:</b> Digitalizace archiválií
<b>Vedoucí práce:</b> PhDr. Klára Woitschová, Ph.D.
<b>Oponent:</b> Mgr. Walter Schorge
<b>Rok:</b> 2010
<b>Počet stran:</b> 47
<b>Počet příloh:</b> 22
<b>Počet uvedených zdrojů:</b> 36

### Hodnocení tématu práce

Práce se zabývá z pohledu archivnictví problematikou, která je zcela nová a přináší do odborné archivní praxe zásadní změny v pojetí praxe oproti po generace budovaným standardům. Téma je v odborných kruzích v posledních letech široce diskutováno, nicméně stále není k dispozici dostatek komplexních zdrojů k této problematice – zřejmě i proto, že se jedná o problematiku multioborovou, tj. archivnictví, informační vědy, restaurátorství a konzervátorství, projektové řízení. Téma proto považuji za náročnější na teoretické znalosti i praktické dovednosti.

### Hodnocení obsahové části práce

Práce je napsána v českém jazyce. Je členěna na úvod, čtyři další kapitoly s podkapitolami až do čtvrté úrovně, závěr a přílohy. V úvodu autorka přináší základní vhled do problematiky, zdůvodňuje výběr tématu a nastiňuje obsah práce. V první kapitole nazvané „Archivnictví a digitalizace“ přibližuje problematiku z pohledu archivnictví a informatiky, a dále rozvádí smysl digitalizace archiválií. Druhá kapitola „Digitalizační projekt“ zpracovává téma z pohledu projektového řízení. Autorka se zde zabývá problematikou finančního, personálního, materiálního a organizačního zajištění. Třetí kapitola je věnována druhům digitalizovaných objektů, dostupným zdrojům, potřebným informačním technologiím a specifikům dlouhodobé archivace počítačových dat a jejich zpřístupňování. Čtvrtá kapitola je orientována prakticky – řeší otázky provozu digitalizačního pracoviště, v praxi používaných standardů a postupů. Závěr upozorňuje na problémy, které je v dané oblasti nutné řešit. Práci autorka nazývá základním kompendiem – souhrnem poznatků a doporučení.

Předložená práce obsahuje všechny okruhy dané problematiky. Autorce se podařilo získat dostatek zdrojů pro zpracování zvoleného tématu, současně využila praktické dovednosti a zkušenosti z výkonu práce v oboru. Autorka tak prací přináší komplexní užitečný základní materiál pro seznámení se s problematikou. Za drobný nedostatek považují explicitní neuvedení záměru vypracovat základní kompendium, čímž práce ve skutečnosti je a autorka tuto skutečnost uvádí až v závěru. Proti obsahové stránce bakalářské práce jako celku ovšem nelze vznést významných připomínek.

### **Hodnocení formální části práce**

Práce splňuje všechny požadavky na formální náležitosti. V práci jsem neshledal žádná pochybení typografická, stylistická ani gramatická. Formulace jsou jasné, používaný jazyk srozumitelný i pro čtenáře neznalého problematiky. Proti formální stránce práce nemám proto námitek.

### **Připomínky**

V práci autorka okrajově zmiňuje problematiku nutně odlišného přístupu k archivaci počítačových dat na rozdíl od klasických archiválií. Navrhuji tuto problematiku při obhajobě hlouběji prodiskutovat.

### **Závěr**

Předložená práce splňuje všechny požadavky kladené na absolventskou práci na závěr bakalářského studijního programu. Doporučuji práci k obhajobě.

Mgr. Walter Schorge
oponent

V Praze 10.09.2010